Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 14 DE JUNHO DE 2023

P á g i n a  | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Resolução 06/2023

Dispõe sobre a divulgação da lista de
candidatos habilitados para a segunda
etapa inscrições do processo de
escolha em data unificada de
membros do conselho tutelar de Arara
– PB.

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL - CEE
DO SEGUNDO PROCESSO DE ESCOLHA
EM DATA UNIFICADA DO MUNICÍPIO DE
ARARA – PB, no uso das atribuições legais
com base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e
na Lei Municipal nº 048 de 15 de maio de 2015.

TORNA PÚBLICO A PRESENTE
RESOLUÇAO para publicizar a lista dos
candidatos habilitados a segunda etapa para as
Eleição dos membros do Conselho Tutelar de
ARARA/PB.

1.  Considerando, que de acordo com as

regras da Resolução do CMDCA nº 001/2023,

publicada em 23 de março de 2023, após a

análise da documentação apresentada pelos

inscritos para a comprovação dos requisitos

exigidos aos candidatos a membro do

Conselho Tutelar de ARARA – PB;

2. Considerando que no prazo para recurso ao
indeferimento das inscrições, nos termos do
parágrafo terceiro, do art. 14, da Resolução nº
001/2023, de 23 de março de 2023, não houve
nenhuma impugnação aos candidatos, (em
anexo);

RESOLVE: Divulgar a lista de candidatos
habilitados para a segunda etapa inscrições
do processo de escolha em data unificada
de membros do conselho tutelar de Arara –
PB.

Arara – PB, 13 de junho de 2023.

RESOLUÇÃO CMDCA N° 07 /2023

Divulga local, horário e alteração na
data, do curso de capacitação sobre o
ECA, para os candidatos habilitados
na primeira etapa do Processo de
Escolha dos Conselheiros Tutelares
do Município de Arara - PB para o
quadriênio 2024/2027 e dá outras
providências.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 14 DE JUNHO DE 2023

P á g i n a  | 2

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE Arara/ PB, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Federal nº.
8.069/90 faz saber que em reunião ordinária do
CMDCA e CEE, realizada no dia 07 de junho de
2023, convocada para este fim,

CONSIDERANDO, a obrigatoriedade, do curso
sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente,
(conforme edital CMDCA 001/2023), para os
candidatos habilitados á segunda etapa do
Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município de ARARA - PB para o
quadriênio 2024/2027;

CONSIDERANDO, que a Comissão Especial
Eleitoral – CEE comunicou a todos os inscritos
referentes a necessidade da alteração da data
do curso de capacitação e que todos acataram
as mudanças sem que lhes acarretassem
prejuízos, no decorrer do processo eleitoral.

RESOLVE:

Art. 1º.  Alterar a datas, do curso de
capacitação sobre o ECA, exigidos no edital
001/2023 do Processo de Escolha em Data
Unificada dos membros do Conselho Tutelar do
município de Arara – PB para o quadriênio
2024/2027, conforme especificado abaixo e no
cronograma em anexo;

Art. 2º. O curso sobre o ECA será realizado no
dia 16 de junho de 2023, (conforme anexo), a
partir das 08hs da manhã na câmara Municipal;

Art. 3º. A avaliação de conhecimentos
específicos sobre o ECA, (conforme item 11.2
do edital CMDCA  01/2023). Será realizada no
dia 20/06 das 08:00 as 12:00hs na escola
Anésio Deodonio Moreno, na rua Senador Rui
Carneiro, centro Arara/PB.

 Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Arara/PB, 13 de junho de 2023.

http://www.arara.pb.gov.br/

Prefeitura Municipal de Arara -PB

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE ARARA - PB

Lei Municipal nº 048 de 15 de maio de 2015

ANEXO
RESOLUÇÃO Nº 06/2024

Nº INSC. NOME SITUAÇÃO FUNDAMENTO

001 FLAVIANA GOMES LIRA MEDEIROS DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

002 ALDENYO RENALLY GUEDES DA SILVA DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

003 JOSÉ JANDEILSON LIRA DUARTE DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

004 ALINE SILVA DE OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

005 FABIANA CONSTANTINO DE ARAÚJO DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

006 ROSA MILENA DE SOUSA DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

007 REGINALDO LOPES DA SILVA FILHO DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

008 CIDELANDIA DA SILVA MEDEIROS DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

009 MARIA APARECIDA FERREIRA DEFERIDO Foram cumpridos todos os requisitos do Item 3 do edital Nº 001/2023

                   Arara/PB, 13 de junho de 2023.

Prefeitura Municipal de Arara -PB

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ARARA - PB

Lei Municipal nº 048 de 15 de maio de 2015

Presidente da CEE

 Anexo do Edital CMDCA 001/2023, com Alterações de datas do Curso de Capacitação Sobre o
Estatuto da Criança e do Adolescente.

   CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 2023. DATAS

Publicação da Resolução 23/03/2023

Publicação do Edital 31/03/2023

Inscrições na sede do CRAS das 08:00 às 11:30 horas e 13:00 às 17:00 horas 31/03 a 21/04/ 2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas e indeferidas no mural da

Prefeitura Municipal e outros meios equivalentes

02/05/2023

Prazo para recurso das inscrições indeferidas ou impugnação de candidatura 05/05 a 09/05 /2023

Análise pelo CMDCA dos recursos de candidatos com inscrições indeferidas 10/05a 12/05/ 2023

Prazo para a CEE decidir pelo acatamento ou não do pedido de impugnação 12/05 a 16/05/ 2023

Notificação do candidato impugnado 17/05/ 2023

Divulgação do resultado dos recursos das inscrições indeferidas 18/05/2023

Prazo para o candidato impugnado apresentar defesa a CEE 22/05 a 25/05/2023

Análise da defesa do candidato impugnado pela CEE 26/05 a 29/05/2023

Publicação da lista em ordem alfabética dos candidatos habilitados nesta etapa 31/05/2023

Prazo para apresentar recurso ao CMDCA da decisão de impugnação deferida pela

CEE

05/06 a 07/06 /2023

Análise pelo CMDCA dos recursos de Impugnação de Candidatura 08/06/ 2023

Publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados nesta etapa 13/06/2023

2ª Etapa ( Curso de Capacitação e Produção Textual de conhecimentos específicos

sobre o ECA)

 Curso de Capacitação: Conhecimentos específicos sobre o ECA 16/06/2023

 Aplicação da Produção Textual Sobre o ECA 20/06/2023

Prefeitura Municipal de Arara -PB

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ARARA - PB

Lei Municipal nº 048 de 15 de maio de 2015

Divulgação da relação final dos candidatos habilitados na segunda etapa 30/06/2023

Prazo para recurso 03/07 a 05/07/2023

Análise dos recursos 10/07 a 12/07/ 2023

Divulgação do resultado dos recursos 14/07/2023

Publicação da lista dos candidatos habilitados na segunda etapa e convocação para

realização da Reunião de Compromisso e sorteio do número de Votação

18/07/2023

Realização da Reunião prevista no item 12.5 do edital. 21/07/2023

Divulgação da relação das candidaturas homologadas, aptas a participarem da eleição

conforme previsto no item 12.6 do edital.

24/07/2023

3ª Etapa (Período de campanha eleitoral e processo de escolha em data unificada)

Período da campanha eleitoral observando o disposto no item 14.2 do Edital. 27/08 a 29/09/2023

Eleição de Conselheiros Tutelares 01/10/2023

Prazo para interposição de recursos relativos a resultado final da eleição 09/10 a 11/10 /2023

Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição dos candidatos 16/10/2023

Publicação do resultado final com a respectiva homologação do processo de escolha 20/10/2023

4ª Etapa (Diplomação e publicação do ato de nomeação)

Diplomação dos candidatos eleitos titulares e suplentes 27/10/2023

Publicação do ato de Nomeação pelo Prefeito dos 05 (cinco) candidatos mais votados 05/01/2024

5ª Etapa (Posse)

Posse 10/01/2024